



[Link til European Agricultural Fund for Rural Development](#)

midt
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægafgiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringkøbing-Skjern, Skive, Holstebro og Randers.

Nyhedsbrev 3, september 2013. Smag på Landskabet



Nyt fra projektledelsen

Eva Søndergaard og Jaap Boes

Sommeren er forbi, og inden længe er det tid til, at dyrene skal hjem fra arealerne igen. Derfor bliver det også snart tid til at gøre status på Smag på Landskabet. Hvad har vi nået i 2013 og hvad skal vi lave i 2014 for at komme i mål i forhold til projektplanen og projektets formål? Det bliver et af emnerne på det kommende projektmøde, hvor vi håber at se rigtig mange af jer.

Resultatkontrakt med regionen

Vi arbejder fortsat på at få resultatkontrakten med region Midtjylland på plads.

Samarbejde med andre fødevarenetværk

Vi har her i september haft et rigtig godt møde med de tre andre fødevarenetværk i regionen: Madlandet i Vest, Smagen i Centrum og Østjyllands Spisekammer. Der er masser af inspiration at hente, og vi har nogle fælles interesser både i forhold til fødevarevirksomhederne, men også i forhold til regionen. Samtidig er der geografiske overlap, som vi prøver at tage højde for, så vi ikke alle kommer og banker på døren de samme steder.

European Association of Animal Production (EAAP)

Eva har været til EAAP-kongres i Nantes, Frankrig, hvor hun holdt et indlæg om "Bæredygtig oksekødsproduktion" og hentede inspiration om mærkningsordninger for kødkvalitet, bæredygtighed m.m.

GUDP

Den 10. september deltog Jaap Boes og Dorte Storper i en GUDP konference om udviklingspotentialer i forarbejdningssektoren. En spændende konference, som der bl.a. kom et idekatalog ud af, som NaturErhvervstyrelsen arbejder videre med. Vi benyttede lejligheden til at spille ind med forslag vedrørende naturpleje og naturkød og lave lidt reklame for vores projekt.

Nyt fra kommunikation

Kirsten Marstal

Ny hjemmeside

På opfordring af firmaet Komma, Kommunikation & Marketing arbejder vi i informationsafdelingen på en ny version af www.smagpaalandskabet.dk. Målet er, at der skal være en tydeligere indgang til relevante artikler og materiale for hver af de forskellige målgrupper: landmænd/lodsejere, slagtere/restauratører, forbrugere, presse, og distributører. Samtidigt får layoutet et løft.

Nyt LD-logo

Som I forhåbentligt ved, meldte NaturErhvervstyrelsen tidligere på måneden ud, at der er kommet nyt LD-logo til alle publikationer udgivet efter den 2. september. Vi har lavet et samlet logo, hvor det nye LD-logo indgår med de øvrige bidragsydere til projekt Smag på Landskabet. Det ligger på Sharepoint og ser sådan ud:



Husk at der på websider og andet elektronisk informationsmateriale også skal indsættes følgende tekst (under LD-logoet): **Link til European Agricultural Fund for Rural Development** med følgende link: http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/160032_en.htm

Louise Nathansen Thuesen har lagt de nye retningslinjer for brug af logoet ud på Sharepoint under kommunikation.

Artikler

Vi er ovre i fasen, hvor vi introducerer projektet i landbrugsmedier og dagspresse. Næste skridt er en løbende præsentation af resultater og relevante historier om aktiviteter i projektet. Så sig endelig til, hvis I har gode emner/ideer.

Nyt fra AP1

Ekstensiv naturpleje i praksis – påvirkning af dyr og natur

Carl Oskar Paulrud, VFL, Kvæg

Dyrene græsser på arealerne, og tiden nærmer sig, hvor nogle af dem ender som "smag af landskabet". Planlægningen af 2014 er allerede startet, da der er forskellige hensyn at tage - både til dyreholdere og kommuner, men også til de øvrige arbejdsopgaver. Vinteren nærmer sig også, og der er nogle som holder vejret mht. lov om hold af kvæg og tolkninger til kravet om læ, tørt leje og hytter.

Nyt fra AP 2

Brugerdreven udvikling af løsningsmodeller for attraktiv naturpleje

Heidi Buur Holbeck

Der er nu udarbejdet en lang række faktaark om forskellige forhold af betydning for afgræsning af naturarealer. Arkene kommer på Landbrugsinfo snarest og bliver præsenteret på workshoppen d. 26.9. Målet med faktaarkene er, på en enkelt og overskuelig måde, at give en indsigt i forskellige problemstillinger og løsninger i forhold til afgræsning. Det er blevet til en del flere faktaark end først tænkt, men der var mange relevante emner at tage fat på. Vi tror og håber, at de kan bruges ude i "det virkelige liv".

Plejeplaner og tilskudsmodel

Natland har nu udarbejdet plejeplaner for halvdelen af alle projektarealerne. I starten af september, var en mindre gruppe under AP 2 i Skjern og Holstebro for at få præsenteret planerne og samtidig vurdere, om og hvordan en mulig tilskudsmodel – pleje+modellen eventuelt kunne bruges i forhold til at nå målene i de netop udarbejdede plejeplaner. Vi havde inviteret Martin Brink fra NaturErhvervstyrelsen med. Det er ham, der sammen med en arbejdsgruppe, har udarbejdet udkast til den målrettede tilskudsmodel. Det førte til mange interessante diskussioner. Samtidig diskuterede vi også en ny alternativ kontrol, der er kommet i den eksisterende kontrolform for plejegræsordningen, hvor man i stedet for at få arealet kontrolleret ud fra "tæt lavt plantedække" kan vælge en ny kontrol på baggrund af antal dyr på arealet over en tre-måneders periode. Denne kontrolform åbner op for en mere lempelig kontrol og kan i nogle tilfælde være mere egnet til afgræsning på de meget ekstensive arealer. Der er endnu ikke noget der er sikkert, så vi ved pt. ikke om den nye pleje+model ender med at blive vedtaget, men det var under alle omstændigheder rigtig godt at få den afprøvet i praksis.



En mindre gruppe under AP 2 var i starten af september i Skjern og Holstebro.



På arealerne i Skjern, så vi flere interessante planter bl.a. i det gamle regnvandsbassin på engen, hvor der stod en gul fin plante, der viste sig at være en gul bartsie – en art der normalt ikke er i Danmark. Spændende...

Nyt fra AP3

Platform for erfaringsudveksling om naturpleje

Per Spleth

Torsdag den 26. september har vi indbudt til workshop om naturpleje-netværk. Vi starter med at kigge på et par at de deltagende arealer ved Randers. Der er tilmeldt 20 personer, og det er kommune folk, rådgivere fra DLBR og et par landmænd der laver naturpleje. Målet er at få lavet et netværk af mennesker med god viden om naturpleje.

Nyt fra AP 4.1

Naturkødets spise- og smagskvalitet

Margrethe Therkildsen

Vi har nu udvalgt dyr, som skal indgå i kødkvalitetsundersøgelserne i 2013. Vi indsamler kød til videre analyse fra 22 dyr (17 Dexter stude og 5 Dansk Holstein stude), som repræsenterer 4 forskellige fodringer de seneste måneder inden slagtning. Dyrene slagtes i løbet af oktober måned. Efter slagtning udtager vi to muskler (filet og inderlår), som bliver undersøgt for farve, fedtsyresammensætning og spisekvalitet. Resultaterne her vil endvidere blive sammenlignet med kød fra Dansk Holstein og Dansk Holstein X Limousine tyre og kvier, som har afgræsset kløvergræsmarker. Resultaterne vil blive generet hen over vinteren 2013/14.

Nyt fra AP4.2.

Nye produkter på basis af Naturkødets spise- og smags-kvalitet

Dorthe Trabjerg Hansen, VIFU

Workshoppen d. 19. august i AgroTechs Foodture Lab havde til formål at tage oksevingen under kærlig behandling og finde nye udskæringer og anvendelsesmåder. På dagen deltog kokke og slagtere, der havde interesse i at høre mere om Smag på Landskabet og arbejde med naturplejekød. En af deltagerne var Assentoft Slagterforretning, der meget gerne vil inspireres, så forretningen kan tilbyde endnu flere spændende produkter til kunderne.

”Som slagter kan du langt hen ad vejen bestemme, hvad kunderne køber, så jeg vil gerne kunne tilbyde mine kunder nogle spændende produkter. Totaloplevelsen er vigtig - jo mere historie, der kan knyttes til produkterne, jo bedre”, siger Kristian Primby, Slagtermester, Assentoft Slagterforretning. Workshoppen var første led i inddragelsen af slagterne og arbejdet med produktudvikling i Smag på Landskabet.

I AP 4.2. vil der komme flere workshops hen over vinteren, hvor deltagerne skal arbejde med forskellige aspekter af kød og kødkvalitet.

Nyt fra AP5

Koncept for ”Naturkød”

Dorthe Trabjerg Hansen, VIFU

I AP5 har vi haft travlt hen over sommerferien:

Kriterier. I juni afholdt vi et møde, hvor deltagerne fremstillede et sæt kriterier eller værdier, som kan ligge til grund for produktion og salg af kød fra naturgræsset kvæg i ”Smag på Landskabet”. Kriterierne tager udgangspunkt i god naturbeskyttelse, god dyrevelfærd, god behandling af kødet og sidst, men ikke mindst, prøver vi også at tage hensyn til god forretningsgang hos landmændene. I sommerferien var vi på besøg hos tre af de landmænd, der deltager i projektet for at få deres mening om de opstillede kriterier. Efterfølgende har vi spurgt projektets

deltagere og fagfolk, hvordan de mener, kriterierne vil komme til at virke på netop deres fagområde, ligesom de, der deltog i det første kriteriemøde, har været med i endnu en høringsrunde. Nu er vi endt med to sæt kriterier: Et sæt der gælder for det kød, der skal sælges i løbet af det næste års tid, og et sæt der gælder for de dyr, der skal på græs i 2014. Begge sæt kriterier kan ses på sharepoint.

Afsætningskoncept

I AP5 er vi, sammen med Randers Kød Engros Aps, i fuld gang med at strikke et tilbud sammen til projektets landmænd om at sælge kødet igennem Randers Kød Engros. Det netværk, der skabes imellem landmænd, slagterhuse, Randers Kød og deres aftagere, skulle gerne udvikle sig til et stærkt fagligt netværk under arbejdsplan 4.2. Alle Landmænd i projektet vil meget snart modtage et brev om, hvordan de får solgt deres dyr til Randers Kødengros.

Story telling

Vi er i samarbejde med Komma, som er en aktiv partner i "Smag på Landskabet", gået i gang med at lave en plan for, hvordan vi bedst kan fortælle historien om projektet og det kød, der kommer ud af Naturgræsning. Vi har været så heldige, at Komma har Nichlas fra Aarhus Universitet i praktik. Han gerne vil fortsætte med at arbejde med "smag på Landskabet" i sit speciale. Derfor vil han her i løbet af vinteren gå i gang med at lave forskellige markedsanalyser af, hvordan vi bedst kan få fortalt historien og markedsført kødet. Indtil vi har fået resultaterne af Nichlas' arbejde, har vi besluttet at kødet fra i år foreløbigt må have arbejdstitlen: "kød fra Smag på Landskabet". Men vi arbejder allerede nu på at lave fortællinger om de dyr, der skal slagtes her i 2013, så aftagerne ved, hvorfor naturgræsning er en god ide, som det er værd at betale en perpris på.



[Link til European Agricultural Fund for Rural Development](#)

midt
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægafgiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringkøbing-Skjern, Skive, Holstebro og Randers.

